

Międzynarodowe Targi Ochrony Środowiska *Poleko 2010* Poznań, 23–26.11.2010

W dniach 23–26 listopada 2010 r. w Poznaniu odbyły się Międzynarodowe Targi Ochrony Środowiska *Poleko 2010*. Honorowy patronat nad tegoroczną, 22. edycją targów objął minister środowiska prof. Andrzej Kraszewski.

W tym samym czasie na terenie targowym miały miejsce również Międzynarodowe Targi Techniki Komunalnej *Komtechnika*, Targi Produktów i Usług dla Samorządów *Gmina* oraz Salon Nieruchomości i Inwestycji *Investfield*.

Ekspozycja targów *Poleko*, *Komtechnika* i *Gmina* zajęła łącznie powierzchnię ponad 16 000 m² i zgromadziła około 700 wystawców i firm z 20 krajów: Austrii, Australii, Belgii, Czech, Danii, Finlandii, Francji, Holandii, Japonii, Kanady, Lichtensteinu, Luksemburga, Niemiec, Norwegii, Polski, Szwajcarii, Szwecji, Ukrainy, Wielkiej Brytanii i Włoch. Porównując, w ubiegłym roku swoją ofertę na targach w Poznaniu zaprezentowało łącznie 900 firm i instytucji z 23 krajów. W czasie czterech dni targowych tegoroczną ekspozycję odwiedziło ponad 20 tysięcy zwiedzających.

W dniu poprzedzającym targi rozpoczął się XIV Międzynarodowy Zjazd Ekologiczny, z tematem przewodnim *Nowa jakość w gospodarce odpadami – skutki dla gmin i firm*, pod honorowym patronatem Waldemara Pawlaka – ministra gospodarki, Ministerstwa Infrastruktury, Andrzeja Kraszewskiego – ministra środowiska, Andrzeja Jagusiewicza – głównego inspektora ochrony środowiska, Michała Kielszki – generalnego dyrektora ochrony środo-

wiska, Janeza Patočnika – komisarza Unii Europejskiej ds. Ochrony Środowiska, Piotra Florka – wojewody wielkopolskiego, Marka Woźniaka – marszałka województwa wielkopolskiego oraz Ryszarda Grobelnego – prezydenta Miasta Poznania. Podczas zjazdu, z udziałem przedstawicieli administracji rządowej i samorządowej, polskich i zagranicznych przedsiębiorstw oraz świata nauki, poruszone zostały aktualne zagadnienia z zakresu ochrony środowiska. Tematyka XIV Międzynarodowego Zjazdu Ekologicznego, podobnie jak w roku ubiegłym, została skoncentrowana na gospodarce odpadami. Również wzorem ubiegłego roku odbył się panel dyskusyjny *Czy zmiana systemu gospodarowania odpadami pozwoli zracjonalizować gospodarkę odpadami*, który dał możliwość wypowiedzi wszystkim zainteresowanym stronom na temat przyszłości systemu gospodarki odpadami komunalnymi w kraju oraz skonfrontowania poglądów przedstawicieli sfery publicznej i biznesu. Zorganizowano także cykl spotkań odbywających się w trzech sesjach: *Polityka państwa w dziedzinie gospodarki odpadami*, *Instrumenty finansowe i sankcje w gospodarce odpadami* oraz *Elementy systemu gospodarki odpadami*. Jak co roku w programie zjazdu znalazły się imprezy towarzyszące, seminaria i konferencje prowadzone przez osoby zaangażowane w działania na rzecz ochrony środowiska.

Uroczystego otwarcia targów dokonali: Bernard Błaszczak – podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska,



Ryc. 1. Stoisko Państwowego Instytutu Geologicznego – Państwowego Instytutu Badawczego. Fot. M. Kowalska



Ryc. 2. Stoisko PIG-PIB odwiedził sekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska Stanisław Gawłowski Fot. A. Szymkowiak



Ryc. 3. Wizytę na stoisku instytutu złożył także podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska Bernard Błaszczyk Fot. M. Kowalska

Ryszard Grobelny – prezydent miasta Poznania oraz Andrzej Byrt – prezes Międzynarodowych Targów Poznańskich (MTP). Podczas ceremonii otwarcia wręczono Złote Medale Międzynarodowych Targów Poznańskich, honorujące najciekawsze i najbardziej innowacyjne produkty, oraz nagrody *Acanthus Aureus*, wyróżniające stoiska najlepiej realizujące strategie marketingowe firm biorących udział w wydarzeniach targowych.

Pierwszego dnia targów *Poleko* odbyła się konferencja prasowa, zorganizowana przez Ministerstwo Środowiska, Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Bank Ochrony Środowiska S.A. oraz Międzynarodowe Targi Poznańskie. Podczas konferencji, podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska Bernard Błaszczyk podkreślił fakt, że Polska ma unikalny system finansowania ochrony środowiska, oparty między innymi na takich filarach jak narodowy oraz wojewódzkie fundusze ochrony środowiska. Minister znaczącą część swojego wystąpienia poświęcił Programowi Operacyjnemu Infrastruktura i Środowisko 2007–2013, który jest w historii Unii Europejskiej największym pod względem zakresu działań i środków przeznaczonych na jego realizację ogólnokrajowym programem operacyjnym. Kwoty przyznane w ramach sektora środowiska przyczynią się głównie do realizacji zobowiązań wynikających z traktatu akcesyjnego, w tym przede

wszystkim do realizacji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych oraz Krajowego Planu Gospodarki Odpadami Komunalnymi. Przewidziane są tu także środki na projekty związane z ochroną środowiska, w tym na działania edukacyjne i dla organizacji pozarządowych, jak również środki dla przedsiębiorców na wprowadzenie nowoczesnych, przyjaznych środowisku technologii.

W konferencji, oprócz ministra Bernarda Błaszczyka, wzięli udział: Jan Rączka – prezes Zarządu Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Przemysław Gonera – przewodniczący Komitetu Prezesów Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Przesów WFOŚ Poznań, Krzysztof Telega – wiceprezes zarządu Banku Ochrony Środowiska S.A., reprezentujący instytucje oferujące szereg programów dofinansowywania innowacyjnych projektów w zakresie ochrony środowiska oraz Andrzej Byrt – prezes Zarządu Międzynarodowych Targów Poznańskich. Konferencja ta poprzedziła ceremonię oficjalnego otwarcia targów *Poleko*, *Komtecnica*, *Gmina* oraz Salonu Nieruchomości i Inwestycji *Investfield*.

Tematem przewodnim 22. edycji targów *Poleko* było finansowanie inwestycji dotyczących ochrony środowiska. Tematyce tej poświęconych zostało szereg konferencji i spotkań zorganizowanych podczas kolejnych dni targowych. Drugiego dnia targów odbyła się między innymi konferencja *Finansowanie ochrony środowiska* zorganizowana przez Ministerstwo Środowiska. Wziął w niej udział m.in. Stanisław Gawłowski – sekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska, który podkreślił znaczenie Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko dla ochrony środowiska w Polsce. Z kolei Aleksandra Malarz, dyrektor Departamentu Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko w Ministerstwie Środowiska, omówiła aktualny stan wdrażania tego programu, a Joanna Koczyńska, naczelnik wydziału w tym samym departamencie, przedstawiła najważniejsze cele i zamierzenia w perspektywie finansowej na lata 2014–2020. W trakcie dalszej części konferencji kwestie finansowania środowiska poruszali również przedstawiciele Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, Banku Ochrony Środowiska S.A. oraz Banku Gospodarstwa Krajowego.



Ryc. 4. Konkursy dla dzieci i młodzieży prowadzone przez pracowników Muzeum Geologicznego PIG-PIB. Fot. M. Kowalska

Czasopismo *Fundusze Europejskie* przygotowało konferencję *Wsparcie inwestycji środowiskowych – finansowanie, procedura, alternatywne źródła wsparcia*, podczas której można było uzyskać informacje na temat sprawnego przeprowadzania inwestycji środowiskowych, unijnych dotacji i wsparcia finansowego w inwestycjach skierowanych na ochronę środowiska.

Tematyka targów *Poleko* obejmowała następujące działy: *Woda i ścieki; Odpady, recykling; Energia i odnawialne źródła energii; Powietrze, hałas i wibracje; Zmiany klimatu; Aparatura kontrolno-pomiarowa; Edukacja ekologiczna oraz Doradztwo*. Spotkali się tu specjaliści w dziedzinie ochrony środowiska z kraju i zagranicy. Nowością tegorocznej edycji była szeroko poruszana problematyka rewitalizacji oraz rekultywacji zdegradowanych przyrodniczo terenów.

Ogólnopolska konferencja *Rewitalizacja odpowiedzi na wyzwania zrównoważonego rozwoju* została zorganizowana przez Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych, Międzynarodowe Targi Poznańskie oraz Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego. Konferencja poświęcona była rewitalizacji – bardzo ważnemu obecnie problemowi społecznemu, środowiskowemu, przestrzennemu i gospodarczemu.

Podczas targów można było uczestniczyć w bogatym programie wydarzeń. Oprócz kilkudziesięciu specjalistycznych konferencji, seminariów i debat, zorganizowano również wystawy, prezentacje i konkursy, w tym wystawy fotografii i prac artystycznych o tematyce ekologicznej. W programie *Poleko* umieszczono Forum Czystej Energii, czyli cykl codziennych seminariów poświęconych najnowszym rozwiązaniom w dziedzinie pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych oraz Forum Recyklingu, którego tematem wiodącym było powtórne wykorzystanie materiałów oraz zmniejszenie produkcji odpadów.

Przedstawiciele ministerstw, jednostek naukowo-badawczych, sieci i klastrów oraz projektów naukowych z Polski i Niemiec spotkali się na II Niemiecko-Polskim Forum Ekoinnowacji. Organizatorem forum była Ambasada Republiki Federalnej Niemiec w Warszawie oraz Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych, przy współudziale sieci ENVITECH-NET oraz *Projekträger Jülich*. Uczestnicy forum pracowali nad wspólnymi propozycjami działań oraz rozpoznaniem potencjalnych zagrożeń i czynników stymulujących lub stanowiących bariery dla dalszej współpracy.

Jednym z ciekawszych punktów programu targów okazała się debata z udziałem ekspertów pod tytułem *Czy istnieją granice ochrony środowiska?*, która miała miejsce 24 listopada br. W jej trakcie zabrali głos przedstawiciele instytucji państwowych, mediów, organizacji pozarządowych oraz inwestorzy, m.in. Maciej Nowicki (b. minister środowiska), Marian Nickel – kanclerz Łoży Wielkopolskiej *Business Centre Club*, Jerzy Juszczynski z Polskiego Klubu Ekologicznego – Okręg Wielkopolski, Andrzej Patalas – prezes spółki *Autostrada Wielkopolska* oraz Tomasz Zubilewicz – dziennikarz TVN 24. Debata ta miała na celu zasygnalizowanie potrzeby dialogu pomiędzy inwestorami i ekologami oraz zwrócenie uwagi na konieczność uwzględnienia potrzeb lokalnych społeczno-

ści. Była również zaproszeniem do rozmowy i wspólnego poszukiwania kompromisowych rozwiązań godzących opinie i interesy różnych środowisk przy realizacji inwestycji wpływających na środowisko.

Ważnym wydarzeniem targowym był także cykl spotkań *Glob Pelen Energii*. Podczas czterech dni targowych zaproszeni eksperci świata nauki, przemysłu oraz pasjonaci interesujący się odnawialnymi źródłami energii, przybliżyli wszystkim zainteresowanym zagadnienia dotyczące energetyki geotermalnej, słonecznej, wiatrowej i wodnej.

Po raz pierwszy w targach *Poleko* udział wzięła Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej z Poznania, prezentując sprzęt oraz procedury działania podczas akcji związanych z klęskami żywiołowymi. Oddział Wielkopolski Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Pożarnictwa, Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu oraz Międzynarodowe Targi Poznańskie zorganizowały w dniach 24–25 listopada 2010 r. konferencję techniczną *Przeciwdziałanie poważnym awariom przemysłowym*. Ogromnym powodzeniem cieszył się też pokaz ratownictwa chemiczno-ekologicznego zorganizowany trzeciego dnia targów przez Komendę Wojewódzką Państwowej Straży Pożarnej.

Podczas targów przedstawiono cztery ekspozycje specjalne: Salon Czystej Energii, Salon Recyklingu, Salon Aparatury Kontrolno-Pomiarowej i Salon Nauka dla Środowiska.

Od 6 lat ważne miejsce na targach zajmuje ekspozycja Nauka dla Środowiska, przedstawiająca oferty jednostek naukowo-badawczych i badawczo-rozwojowych oraz instytucji i ośrodków działających w sferze szeroko rozumianej ekologii. Stoiska wystawców Salonu Nauka dla Środowiska zostały zlokalizowane w sektorach odpowiadających tematyce badań poszczególnych instytutów. Wśród nich zaprezentował się między innymi Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy. Ekspozycja Nauka dla Środowiska stwarza co roku okazję do pokazania osiągnięć instytutu w dziedzinie ochrony środowiska, innowacyjnych technologii ekologicznych oraz promocji instytutu jako partnera projektów badawczo-rozwojowych i wdrożeniowych.

Stoisko PIG-PIB prezentowało się bardzo atrakcyjnie – jego konstrukcja pozwoliła na wydzielenie dwóch części. W jednej z nich przedstawiliśmy bogatą ofertę badań i usług związanych między innymi z monitoringiem środowiska (w tym głównie z rozpoznawaniem i monitorowaniem zagrożeń naturalnych), ochroną wód, gospodarką odpadami, a także rekultywacją terenów poprzemysłowych. Zaprezentowaliśmy także możliwości współpracy w zakresie geoturystyki. Instytut przygotował wiele nowych wydawnictw – folderów i ulotek – z ofertą skierowaną zarówno do administracji państwowej i samorządów terytorialnych, jak też do podmiotów gospodarczych.

Druga część stoiska poświęcona była promocji działalności popularyzacyjnej i edukacyjnej Muzeum Geologicznego PIG-PIB. Zdobiła go wielkoformatowa fotografia głównej sali muzealnej instytutu w Warszawie oraz fotogramy prezentujące sensacyjne odkrycie (m.in. przez pracowników PIG-PIB) tropów tetrapoda – pierwszego

kregowca, który wyszedł na ląd w środkowym dewonie oraz ścieżki geoturystyczne opracowane przez instytut.

Atrakcją były konkursy wiedzy przyrodniczej prowadzone przez pracowników Muzeum Geologicznego PIG-PIB. Chętni mogli sprawdzić się w kilku konkursach. Jeden z nich polegał na rozpoznaniu na zdjęciach parków narodowych w Polsce, inne – na właściwym umiejscowieniu w czasie wybranych prehistorycznych zwierząt oraz istotnych wydarzeń z dziejów historii geologicznej, jak również na łączeniu wybranych typów krajobrazów z czynnikami je kształtującymi. Można było również sprawdzić swoją wiedzę testem z zakresu ochrony środowiska. Podobnie jak w latach ubiegłych konkursy cieszyły się ogromnym zainteresowaniem. Każdy z uczestników konkursów otrzymywał nagrodę w postaci okazu mineralogicznego lub skamieniałości.

Stoisko Państwowego Instytutu Geologicznego – Państwowego Instytutu Badawczego odwiedzili m.in. sekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska Stanisław Gawłowski i podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska Bernard Błaszczuk. Gościliśmy także innych pracowników Ministerstwa Środowiska, a także przedstawicieli Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie z prezesem Zarządu Tomaszem

Skrzyczyńskim na czele. Wśród wielu osób odwiedzających stoisko PIG-PIB byli pracownicy uczelni, studenci, uczniowie, nauczyciele, przedsiębiorcy i hobbyści.

Stoisko przygotowane zostało przez Dział Promocji i Zarządzania Stronami Internetowymi we współpracy z Muzeum Geologicznym oraz Samodzielną Sekcją Współpracy z Zagranicą PIG-PIB, a w jego obsłudze uczestniczyli pracownicy tych komórek wspomagani przez kolegów z Samodzielnej Sekcji Geoturystyki i Georóżnorodności oraz Zakładu Geologii Środowiskowej, w tym także z poznańskiej placówki instytutu. Tak liczna i zróżnicowana obsada pozwoliła na precyzyjne i profesjonalne udzielanie odpowiedzi na liczne zapytania odwiedzających nas gości, którzy byli zainteresowani głównie zagadnieniami związanymi z geotermią, hydrogeologią, zanieczyszczeniami gleb, geoturystyką, edukacją ekologiczną oraz możliwością uzyskania publikacji instytutu. Zainteresowanie wzbudzały wystawione w szklanej gablocie atrakcyjne okazy skał i minerałów z kolekcji Muzeum Geologicznego PIG-PIB, foldery geoturystyczne oraz publikacje naukowe i popularno-naukowe.

Kolejna edycja targów *Poleko*, *Komtechnika* i *Gmina* odbędzie się w dniach 22–25 listopada 2011.

Maja Kowalska, Ilona Śmietañska & Barbara Źbikowska